МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И
МОЛОДЕЖИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]
г. Петропавловск-Камчатский

О проведении в Камчатском крае

 мероприятия «Создание Азбуки о важном на языках
 коренных малочисленных народов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в Камчатском крае мероприятия

«Создание Азбуки о важном на языках коренных малочисленных народов»
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Исполняющему обязанности начальника отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края Прохоровой Е.С. обеспечить
реализацию мероприятия «Создание Азбуки о важном на языках коренных
малочисленных народов» в порядке и сроки, установленные Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Министра  В.И. Ариарти

[SIGNERSTAMP1]

2

Приложение к приказу Министерства
развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение

о проведении в Камчатском крае
 мероприятия «Создание Азбуки о важном на языках

 коренных малочисленных народов»

1. Настоящее Положение определяет порядок, сроки и результат
проведения в Камчатском крае мероприятия «Создание Азбуки о важном на
языках коренных малочисленных народов» (далее — мероприятие, Азбука).

2. Исполнительным органом Камчатского края, обеспечивающим
реализацию мероприятия, является Министерство развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края (далее — Министерство).

3. Целью проведения мероприятия является выпуск печатного издания,
подготовленного на языках коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае
(далее — коренные малочисленные народы), определенных статьей 1 Закона
Камчатского края от 02.02.2022 № 47 «Об организации и обеспечении защиты
прав, исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих в Камчатском крае».

4. Задачами мероприятия являются:
1) сохранение и популяризация культуры и родных языков коренных

малочисленных народов;
2) привлечение лиц, относящихся к коренным малочисленным народам, и

их объединений к мероприятиям, направленным на сохранение и популяризацию
культуры и родных языков коренных малочисленных народов;

3) развитие творческого потенциала лиц, относящихся к коренным
малочисленным народам, и их объединений, повышение мотивации посредством
изучения родных языков коренных малочисленных народов.

5. Мероприятие реализуется в 6 этапов:
1 10.11.2023 — 04.12.2023 Сбор предложений для включения в Азбуку

2 05.12.2023 — 08.12.2023 Рассмотрение и отбор предложений

3
11.12.2023 — 15.12.2023 Проведение лингвистической экспертизы

поступивших предложений

4 18.12.2023 — 20.12.2023 Согласование итогового проекта Азбуки

5 21.12.2023 — 31.12.2023 Верстка и печать Азбуки

6 С 1 января 2024 года Распространение Азбуки

3

6. Участниками мероприятия могут выступить все жители Камчатского
края, в том числе лица, относящиеся к коренным малочисленным народам, и их
объединения, осуществляющие   деятельность, направленную на сохранение и
развитие культуры и родных языков коренных малочисленных народов.

7. Для участия в мероприятии лицам, указанным в пункте 6 Положения,
необходимо направить в адрес Министерства по форме, утвержденной
настоящим приказом, заявку, которая содержит:

1) букву русского языка, на которую начинается предлагаемое слово;
2) слово, предлагаемое для включения в Азбуку, написанное на языке

коренных малочисленных народов;
3) язык коренных малочисленных народов, на котором написано

предлагаемое слово;
4) значение слова (перевод слова с языка коренных малочисленных народов

на русский язык);
5) транскрипцию слова (как слово произносится);
6) картинку или рисунок, наглядно иллюстрирующий слово (при наличии).
8. Предложения принимаются по электронному адресу Министерства

minrgo@kamgov.ru, нарочно, либо почтовым отправлением в сроки, указанные в
пункте 5 настоящего Положения.

9. Участники мероприятия, представившие предложения, несут
ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации об
авторских и смежных правах в части представленных иллюстраций.

10. После завершения сбора предложений Министерство обеспечивает их
рассмотрение и отбор, по результатам которого формируется шорт-лист
(итоговый список предложений) для включения в проект Азбуки.

11. В отношении предложений, включенных в шорт-лист, Министерство
обеспечивает проведение лингвистической экспертизы, в том числе посредством
привлечения независимых экспертов, общественных объединений и
представителей научного сообщества в этих целях.

12. Согласование итогового проекта Азбуки осуществляется
Министерством.

13. Верстка и печать осуществляется подрядчиком, с которым у
Министерства заключено Соглашение об оказании соответствующих услуг
(проведении работ).

14. Результатом проведения мероприятия является издание Азбуки
тиражом не менее 100 экземпляров.

15. После издания Азбуки ее экземпляры передаются на безвозмездной
основе библиотекам, школам, иным учреждениям и ведомствам в
муниципальных образованиях в Камчатском крае.

4

 Приложение
к Положению о проведении в
Камчатском крае мероприятия
«Создание Азбуки о важном на
языках  коренных малочисленных
народов»

 ФОРМА
 Министру развития гражданского

общества и молодежи Камчатского
края

 от

 (Ф.И.О. (отчество при наличии) заявителя,

наименование некоммерческой организации)

 район, округ проживания,
 осуществления деятельности:

 контактный телефон:

Заявка
 на участие в мероприятии «Создание Азбуки

 о важном на языках коренных малочисленных народов»

1
Буква русского языка, на которую начинается
предлагаемое слово

2
Слово, предлагаемое для включения в Азбуку,
написанное на языке коренных малочисленных
народов

3 Язык коренных малочисленных народов, на
котором написано предлагаемое слово

4
Значение слова (перевод слова с языка коренных
малочисленных народов на русский язык)

5 Транскрипция слова (как слово произносится)

6
Картинка или рисунок, наглядно иллюстрирующий
слово (при наличии)

(Ф.И.О. (отчество при наличии) заявителя,
руководителя некоммерческой организации)

 (подпись)  (дата)